



BULETINUL PAROHIEI

SFÂNTUL ILIE - HANUL COLȚEI

„Când Harul e cu noi, mintea noastră e puternică; dar când pierdem Harul, atunci vedem neputința noastră; vedem că fără Dumnezeu nu putem nici măcar gândi ceva bun.” – Sfântul Siluan Athonitul

Nr. 456 / 2 octombrie 2022



SFÂNTUL
IOAN GURĂ DE AUR

† 14 SEPTEMBRIE
347 – 407

HRISTOS – IUBIREA CREȘTINILOR

*„Iubește-L pe Domnul
Dumnezeul tău din toată inima ta,
iar pe aproapele tău ca pe tine însuși.
De aceste două porunci țin toată
Legea și proorocii”.* Iubire față de
Dumnezeu și iubire față de
aproapele – două porunci strâns
legate una de alta: cel ce o ține pe
una dintre acestea, dar pe cealaltă
n-o ține, acela n-o are nici pe cea pe
care pare că o ține. Căci, după cum
nu se numește om un suflet fără
trup, și nici invers: trup fără suflet,
tot așa nu există nici iubire față de
Dumnezeu, dacă nu-i unită cu
iubirea față de aproapele. Și nici
invers: iubirea față de aproapele nu
se numește iubire dacă nu este și
cea față de Dumnezeu. De aceea,
arareori vei găsi iubire adevărată.

Păgânii nu o cunosc, chiar dacă
par a avea iubire unii pentru alții.
Cei care nu-L cunosc pe Dumnezeu
sunt străini de iubire.

Iudeii, chiar dacă au iubire unii față de alții, însă urându-L pe Domnul Legii care zice „*să-L iubești pe Domnul Dumnezeuul tău din toată inima ta!*”, agonisindu-și în inima lor ură în locul iubirii, L-au răstignit pe Domnul slavei, după cum zice proorocul: „*Și au răsplătit cu ură în locul iubirii Mele*”.

Iubire n-au dobândit nici cei care spun că Fiul lui Dumnezeu este creatură sau făptură, deși au iubire unii pentru alții. Dacă spune cineva că-L iubește pe Tatăl, dar pe Fiul nu-L iubește, se află departe de iubirea față de Tatăl, după cum zice Apostolul: „*Cine nu-L are pe Fiul nu-L are nici pe Tatăl*”. Dacă cineva nu are Duhul lui Hristos, acela nu este al Lui. Așadar, numai cei care cugetă cu dreaptă credință despre Tatăl, despre Fiul și despre Sfântul Duh, aceia și-au agonisit plinătatea iubirii. Iubirea mărturisește pe Tatăl, I se închină Fiului și Îl preaslăvește pe Duhul Sfânt; Iubirea nu desparte armonia Treimii.

Niciun cuvânt nu este de-ajuns a vorbi despre iubire după vrednicie, pentru că aceasta nu este de pe pământ, ci din cer. O, Iubire, care viețuiești împreună cu îngerii, te hrănești laolaltă cu părinții, locuiești împreună cu proorocii, te lupți împreună cu mucenicii, cânti într-un glas cu apostolii și ții Biserica laolaltă!

Iubirea nu știe de vrăjmaș, dușman nu are, aduce o cunună de

pace; iubirea îmblânzește sufletele pornite spre ucidere și slăvește mulțimile înțelegătoare; iubirea, care nu încapă în lumea întreagă, dar care se sălășluiește în inima smerită; iubirea-i mai dulce decât mierea și laptele, având dulceața nu numai în gură, ci și în adâncul inimii; iubirea se armonizează cu toate, prin ea s-au întemeiat cele pământești, prin ea sporesc cele cerești; iubirea, pentru care Dumnezeu Și-a trimis Fiul în lume: „*căci într-atât a iubit Dumnezeu lumea, încât pe Fiul Său Cel Unul-Născut L-a dat*” în lume pentru noi; iubirea ne-a învățat să îndurăm cele din primejdii și pe uscat, și pe mare; pe mucenici iubirea îi desăvârșește, îi ferește, îi încununează; iubirea îl privește pe aproapele ca pe sine, iar pe cele ale sale le socotește comune tuturor; iubirea își asumă suferința aproapelui; iubirea gătește masă de obște tuturor, bogatului și săracului, înțeleptului și omului simplu; iubirea îndulcește sufletul amărât, pe cel zdrobit îl tămăduiește, iar pe cel umilit îl face să-nflorească; iubirea poartă flacăra nestinsă a fecioriei, iar pe cei apropiați îi cercetează cu grijă; iubirea deschide ușile împărăției, le aduce înăuntru pe fecioarele purtătoare de cunună, iar pe cei ce au viețuit în căsnicie curată nu-i oprește să intre; iubirea îndrăgește mila, iar celui ce o lucrează îi gătește cununi dăruite; iubirea nu cunoaște îngâmfare, ci îi slăvește

pe cei smeriți; iubirea fuge de blesteme, îndrăgind binecuvântarea; pe bărbații și pe femeile care se unesc în căsătorie iubirea îi sfătuiește să viețuiască într-un cuget și nu voiește nicicând să se depărteze unii de alții; iubirea-i îndeamnă pe părinți să-și îndrăgească pruncii, iar pe copii să le slujească părinților ca unor stăpâni; iubirea-i sfătuiește pe stăpâni să fie milostivi față de slujitori, iar pe slugi să-și slujească stăpânii fără viclenie; iubirea scoate afară frica și aduce în inimi îndrăzneala către Dumnezeu; căci zice: „iubirea desăvârșită alungă frica”; iubirea ne-a împletit nouă această cunună a părinților și ne-a întemeiat dulce și roditoare rădăcină a nădejzii, iubirea mână turma în staulul Bisericii și-i dă să pască hrana Raiului; iubirea ne-a îndreptat auzul tuturor către o singură ascultare și limba ne-a deschis-o; iubirea educă trupul, înflăcărează duhul și curățește sufletul; iubirea slăvește chinurile pustnicilor și le deschide acestora strălucitoare sânurile Fiului.

Strălucită este și pilda viețuirii pașnice! O, iubire, întemeietoare a fericitei păci, care-l alungă pe demon, dușmanul și vrăjmașul oamenilor! O, iubire, din pricina căreia se tânguiește diavolul pentru oamenii cei pașnici, dar prin care îngerii se bucură împreună, văzând în oameni însuși chipul păcii lor!

Îngerii dănuiesc împrejurul cetei noastre și se bucură pentru noi, că le urmărim pilda de viață. Căci dacă pentru un singur păcătos care se pocăiește se face bucurie în cer, după cuvântul Domnului, cu mult mai mult pentru așa mare mulțime a celor ce se mântuiesc. Căci bucuria veacului ce va să fie prin aceasta se arată – jale diavolului și vânturătoare demonilor! – când ne vom aduna laolaltă în coruri, într-o singură suflare și-ntr-un singur cuget spre a-l cânta lui Dumnezeu imn de laudă întru totul asemenea Heruvimilor și când vom urma pilda preaslăvitei lor cântări. Căci precum aceia, urmând unul celuilalt, aduc cântare întreit-sfântă, tot astfel și noi, adunându-ne, după modelul lor, în două coruri și dând răspunsuri unii altora, cântăm cântare duhovnicească. Celor din afară le stârnește mirare, dor celor ce privesc și râvnă celor ce aud, iar în noi se descoperă o pricepere dumnezeiască și lucrătoare, prin care simțim cum sunt smulse din noi toate pricinile relei purtări și ale dezbinării. Prin noi, toți Îl vor slăvi pe Dumnezeu, văzând pe pământ viețuirea cea cerească. De aceea Pavel ne-a învățat să avem cu toții un singur cuget și același lucru să-l spunem; de aceea Hristos îi trimite pe Apostoli doi câte doi; instituie până și buna înțelegere între femei, pentru ca și adunarea fecioarelor să ia parte la urmarea pildei îngerilor.

Cât de minunate sunt cele ale sfintei
și dumnezeieștii iubiri!

Sursa: manastirea.petru-voda.ro

PĂRINTELE EMILIANOS SIMONOPETRITUL

1934 – 2019

CEL MAI BUN LUCRU

După încheierea zilei, să cercetăm în conștiința noastră noi înșine cele ale noastre. Când se termină ziua, să ne cercetăm pe noi înșine și, mai ales, legăturile noastre cu ceilalți. M-am purtat bine cu frații mei? Cu mai-marele meu? Cu epitropul? Cu subalternul? Dacă sunt epitrop sau mai-mare peste o anumită slujire, care a fost purtarea

mea față de ceilalți? Nu spune să cercetez ce am făcut înlăuntrul meu. Desigur că voi vedea și înlăuntrul meu dacă m-am rugat sau nu, dacă am avut gânduri întinate sau curate, cum am trăit azi. Dar acestea nu se măsoară și nimeni nu poate să spună: „Mă hotărâsc să nu am astăzi gânduri.” Dacă am lucrat înlăuntrul meu cu trezvie, nu voi avea. Dacă nu am lucrat, voi avea. Nu este ceva pe care pot să-l realizez într-o clipă. Ceea ce am la îndemână, în stăpânire, și pe care îl vede Dumnezeu, și este cel mai bun lucru, instrument și element de valoare, este împreună-viețuirea mea reușită cu oamenii.

Sursa: **Arhim. Emilianos Simonopetritul** - *Cuvânt despre trezvie. Tâlcuire la Sfântul Isihie*, Editura Sf. Nectarie



PROGRAMUL LITURGIC

Martți <i>4 octombrie</i>	18:00	Sfântul Maslu
Sâmbătă <i>8 octombrie</i>	18:00	Vecernia și Litia
Duminică <i>9 octombrie</i>	08:00	Utrenia și Sfânta Liturghie Ap. Galateni 1, 11-19; Ev. Luca 7, 11-16; glas 8, voscr. 6 → Duminica a 20-a după Rusalii (Învierea fiului văduvei din Nain)

Pentru versiunea digitală și extinsă a buletinului, abonați-vă pe sfantul-ilie.ro.

Strada Doamnei, nr. 18, Sector 3, București